

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Дилафрӯз Рачабзода дар мавзуи “Хусусиятҳои анъанавии омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Масъалаи хусусиятҳои анъанавии омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ дар замони муосир яке аз вазифаҳои муҳими педагогикаи муосир маҳсуб ёфта, фароҳам овардани шароитҳои педагогии зарурӣ баҳри омода соختани ҷавонон ба зиндагии шоистаи оилавӣ дар пешрафту рушди устувори давлат ва ҷомеа саҳми назаррас гузоштан аст.

Таҳқиқи омӯзиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит мекунад, ки анъанавии омода намудани хонандагон ба ҳаёти оилавӣ ва оиладорӣ дар рушди салоҳиятҳои ҳаётии хонандагон нақши назаррас бозида метавонад. Муаллифи диссертатсия қовишҳои зиёди илмӣ анҷом дода, паҳлӯҳои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои оmodасозии зонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ тавассути қорбурд аз арзишҳои миллӣ ва анъанаву суннатҳои халқи тоҷик пешниҳодҳои мушаххаси амалии ҷолиби диққат ироа намудааст.

Рисолаи унвонҷӯ Дилафрӯз Рачабзода дар мавзуи “Хусусиятҳои анъанавии омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир”, барҳақ, дар ин самт кӯшиши саривақтӣ ва ҷолиби диққати муҳаққик буда, он дар доираи талаботи навтарини барасмиятдорории таҳқиқоти илмӣ рӯйи қор омадааст. Зеро дар шароити қонунии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин дар мавриди ҷаҳонишавии манфиатҳо ва омезиши анъанаҳои миллии мардумони ҷаҳон масъалаи рушду эҳёи анъанаҳо ва урфу одатҳои миллӣ, маҳсусан анъанаҳои оиладорӣ дар омода намудани ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ яке аз мушкилотҳои муҳими ҷомеа ба шумор меравад.

Муҳаққик басо бамаврид ва нишонрас таъкид кардааст, ки анъана ва урфу одатҳои миллии оиладорӣ имконият ва иқтисоди бузурги таълимию тарбиявӣ ва аҳамияти назаррасу таъсири зиёди маънавӣ дошта, онҳоро барои омода намудани ҷавонон ва хонандагони синфҳои болоӣ ба оиладории мустақилона самаранок истифода бурдан мумкин аст. Анъана ва урфу одатҳои миллии оиладорӣ дорои таърихи бою ғани буда, таҷрибаи гузаштагон, хусусиятҳои ҳаёти рӯзмарра, шарту шароитҳои иқлимиву ҷуғрофӣ ва ҷанбаҳои дигарро дар бар мегиранд. Аз

ин рӯ, онҳо ҳамчун таркиби чудонашавандаи фарҳанги милли арзиши ба худ хос дошта, барои омода намудани насли наврас ба ҳаёти оилавӣ таъсири зиёд мерасонанд.

Унвонҷӯ зимни омӯзиш ва таҳқиқу озмоиш хеле дуруст ва муътамад натиҷагирӣ кардааст, ки маҳз оила ҳамчун воҳиди сохтори ҷомеа ба ташаккулёбии шахсият ҳанӯз аз синни хурдсолӣ замина мегузорад ва ба он таъсир мерасонад, зеро оила бо робитаву муносибатҳои ҳаётӣ ва ҳешу таборӣ, зану шавҳарӣ алоқаманд буда, волидон ва фарзандонро дар доираи худ муттаҳид месозад. Аллакай дар айёми кӯдакӣ оила ба ташаккулёбии шахсияти кӯдак таъсири калон мерасонад. Гарчанде оила гурӯҳи хурди иҷтимоӣ бошад ҳам, бар зиммаи он дар тарбия ва оmodасозии наврасону ҷавонон ба зиндагии оилавӣ, яъне издивоҷ, иҷрои вазифаҳои муҳиму азими ҷамъиятӣ вогузор шудааст. Аз ин рӯ, дар тамоми низоми тайёр намудани ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ, оmodасозии онҳо ба издивоҷ дар оилаи волидайн яке аз омилҳои муҳимтарин ба ҳисоб меравад.

Дилафрӯз Раҷабзода натиҷаи кори ба анҷомрасонидаашро дар муқаддима, ду боб ва хулоса инъикос намуда, аз адабиёти мухталиф фаровон истифода бурдааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ дар боби якуми диссертатсия дар асоси таҳлили назариявӣ, синтез ва ҷамъбасткунӣ методика ва методологияи таҳқиқотро муайян карда, ҷанбаҳои фалсафию психологӣ ва таърихию педагогии омода намудани ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ дар оилаи тоҷикро мавриди омӯзиш баррасӣ қарор додааст.

Дар боби дуюм бошад имкониятҳои иҷтимоию педагогии оилаи имрӯзаи тоҷик, алоқаи дучонибаи падару модарон ва муассисаҳои таълимӣ дар омода намудани ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ, корҳои озмоишию таҳқиқотӣ оид ба муайян намудани дараҷаи оmodагии хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ таҳқиқу таҳлил ва натиҷагирӣ карда шудааст.

Дар хулосаи диссертатсия танзиму таснифи натиҷаҳои озмоиши педагогиро ба субут расонида, мавриди арзёбӣ қарор дода, вобаста ба натиҷаҳои ноилшуда хулосаву тавсияҳои зарурӣ ироа кардааст.

Лозим ба ёдоварист, ки таҳқиқоти диссертатсионӣ арзишҳои назаррасро соҳиб буда, муътамадӣ, асосноккунӣ ва возеҳии он дар гузориши проблема ва роҳҳои ҳалли он, ҳадаф, вазифа, фарзия ва аҳамияти назариявӣю амалии он андешаҳои фавқро собит месозад.

Мувофиқи натиҷаҳои дар автореферат баррасигардида кори диссертатсионии Дилафрӯз Раҷабзода дар мавзӯи “Хусусиятҳои анъанавӣ

омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир” таҳқиқоти илмӣ анҷомёфта махсуб ёфта, ҳаҷм, дастгоҳи илмӣ, арзиши назариявӣ ва амалии он ба талаботи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,
муаллими калони кафедра психологияи
умумидонишгоҳии Донишгоҳи давлатии
омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айни Саидов Низомиддин

06.06.2022

Маълумот барои тамос: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе,
ҳиёбони Рӯдакӣ, 121; Телефон (+992 372) 24 18 01; моб.: (+992) 909881055.

«Имзои Саидов Низомиддинро тасдиқ мекунам»

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои
махсуси ДДОТ ба номи С. Айни



Д. Назаров